Vedeva che le Monache si riposavano ancor loro sotto detta vite, sì come Jesu sotto quell'albore; et così ancora di molte altre creature, et si stavono sotto la sua ombra con gran consolatione e quiete. Et questo intendeva essere quella quiete che ritrova l'anima in Dio, quando e venuta a quel grado che Dio in lei si riposa con gran quiete, et essa si riposa in lui e lo possiede veramente in quel modo che quaggiù ne può esser capace.

Faceva ancora questa vite l'uva, e si come dell'uva si cava il vino, il quale bevendo l'huomo lo fa inebriare, per la quale inebriatione si viene adormentare, così l'anima che si riposa sotto questa vite di Jesu, esso gli dà a gustare l'uva del suo divino amore, del quale quando e bene inebriata si adormenta, si può pigliare questa dormitione in questo mondo per il morire in tutto e per tutto a se stesso, et poi ancora per la morte corporale, per la quale haremo quello eterno riposo in Paradiso.

Et qui daremo fine al nostro terzo Colloquio.

//82// **Quarto Colloquio**

[10 gennaio: v. infra pp. 90s]
[11 gennaio: v. infra pp. 96-98]

Domenica sera alli 13 di gennaio, che era l'ottava della santa Epifania, e ancora il Battesimo di Jesu, havendo visto stare questa benedetta Anima stamani in eccesso di mente sempre ginocchioni presso a 4 hore, ci risolvemo di fare con lei al solito il nostro santo colloquio.

Et fatto al quanto oratione, cominciamo a domandargli quello ch'el Signore si era degnato di comunicarli questa mattina [13 gennaio].

Et lei come obediante, con un volto allegro che pareva un Angelo, ci disse che si senti tirare dal Signore nella consideratione dell'ultima parte dell'Evangelio che si era detto nella Messa, in quelle parole che dicono: *Et testimonium perhibuit Joannes dicens quia vidi Spiritum descendentem quasi columbam de caelo, et mansit super eum; et ego nesciebam eum sed qui misit me baptizare in aqua ille mihi dixit: 'Super quem videris Spiritum descendentem et manente super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto'. Et ego vidi, et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei* (Jo. 1,32-34), sopra le quale parole ha havuto tanti divini e alti sentimenti, che con difficoltà ci ha potuto dire il tutto.

Pure, cominciò così: che San Giovanni rese testimonianza di //83// Jesu per haverlo conosciuto mediante lo Spirito Santo che vedde descendere sopra di lui, che da altri prima non haveva havuto chiara cognitione, tanto che per il lume che lui stesso n'ebbe da esso Spirito Santo, manifestò Jesu al mondo e alle creature.